
 

 

1/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 36  del 17/01/2020 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E BILANCIO  

 

Farmacia Comunale   
 
Inserimento N. 46 del 15/01/2020   
 

Determinazione   n.  36  del  17/01/2020 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE FARMACI PER CONTO DELL'AZIENDA USL DI 
MODENA. AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNO 2020  

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE   

 

VISTO il Bilancio 2020/2022 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 

19.12.2019 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA l’assegnazione delle risorse finanziarie del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07.01.2020 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che, ai sensi della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento servizio 

Farmacia è la Dott.ssa Genni Moretto; 

 

ACCERTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse da parte del 

sottoscrittore, per l’affidamento del servizio oggetto del presente atto; 

 

VISTA la determina 1476 del 28/12/2017 con la quale, al fine di attivare la fornitura di farmaci, 

parafarmaci ed altri generi venduti in farmacia, si è aderito alla convenzione attiva Intercent-er, 

avente ad oggetto: “Farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione 

Emilia-Romagna 4” il cui “Lotto 1” è riservato alle Farmacie Comunali delle province di Modena e 

Parma, per una somma complessiva pari ad € 3.510.000,00 (IVA compresa), periodo: 01/01/2018 – 

31/12/2020 e ulteriormente rinnovata fino al 31/12/2021; 

 

VISTO il “Percorso operativo concordato con l’Azienda USL di Modena per l’attivazione della 

“Distribuzione per conto” (DPC) nel territorio della Provincia di Modena” ed il “Regolamento 

attuativo e disciplinare tecnico dell’accordo fra la Regione Emilia Romagna e le associazioni di 

categoria dei farmacisti convenzionati sull’attività di “Distribuzione per conto” di cui alla lettera A), 

art. 8, della legge 405/2001, trasmesso con nota della Direzione Generale Sanità e Politiche Sociali 

del 9 luglio 2007”; 

 

VISTO la proroga dell’accordo del 14/07/2011 fra Regione Emilia Romagna e le Associazioni di 

Categoria dei Farmacisti Convenzionate sull’attività di “Distribuzione per conto” di cui alla lettera 

A), art.8, della legge 405/2001; 

 

VISTO la proroga dell’accordo del 04/03/2013 fra Regione Emilia Romagna e le Associazioni di 

Categoria dei Farmacisti Convenzionate sull’attività di “Distribuzione per conto”di cui alla lettera 



 

 

2/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 36  del 17/01/2020 

 
 

A), art.8, della legge 405/2001; 

 

VERIFICATO che, come prevede l’accordo sopra citato, la remunerazione del distributore 

(grossista) demandata a specifico accordo tra le associazioni di categoria delle farmacie 

convenzionate e della distribuzione intermedia sarà a carico della farmacia destinataria del servizio; 

 

VISTO  che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non sono attive convenzioni 

stipulate da Consip e/o Intercent-er ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della Legge 23.12.1999, 

n.488 e successive modifiche e integrazioni, per la tipologia del servizio suindicato e che sul Mepa 

(art. 1, comma 1, del DL 95/2012 convertito nella L. 135/2012) non è presente alcuna offerta 

relativa al servizio di distribuzione dei Farmaci per conto all’Azienda USL di Modena; 

 

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di ordine generale; 

 

VISTA pertanto l’urgenza e la stretta finalizzazione nello svolgimento del servizio distribuzione 

farmaci per conto all’Azienda USL di Modena, al fine di garantire la piena funzionalità del servizio 

Farmacia; 

 

VERIFICATO che per l’esercizio dell’attività di distribuzione farmaci per conto è necessario 

prevedere una spesa complessiva presunta pari a € 2.700,00 (IVA compresa) per l’anno 2020; 

 

RITENUTO necessario affidare il servizio alla Società Comifar Distribuzione S.p.A., con sede 

legale in Via F.lli di Dio, 2 – Novate Milanese (MI) (C.F.: 00165110248 P.IVA: 10406510155) e 

alla Società Unico la Farmacia dei Farmacisti S.p.A., con sede legale in Lainate (MI), Via per 

Garbagnate, 63 - (C.F./P.IVA: 02217430343), unici distributori (grossisti) in cui è attivata la 

convenzione di conto deposito con l’Azienda USL di Modena, per un importo complessivo di € 

2.700,00 (IVA compresa) per l’anno 2020; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DATO ATTO che il presente intervento è compatibile con gli strumenti di programmazione 

dell’ente; 

 

VISTO il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato 4/2 del Dlgs. 

n. 118/2011; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure 

organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 

78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, del D.Lgs. n. 192/2012 e dell’articolo 62 del D.L. 1/2012 

convertito in Legge n. 27/2012”; 

 



 

 

3/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 36  del 17/01/2020 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare il servizio di distribuzione farmaci per conto all’Azienda USL di Modena alla 

Società Comifar Distribuzione S.p.A., con sede legale in Via F.lli di Dio, 2 – Novate 

Milanese (MI) (C.F.: 00165110248 P.IVA: 10406510155) e alla Società Unico la Farmacia 

dei Farmacisti S.p.A., con sede legale in Lainate (MI), Via per Garbagnate, 63 - 

(C.F./P.IVA: 02217430343), unici distributori (grossisti) in cui è attivata la convenzione di 

conto deposito con l’Azienda USL di Modena, in base al “Regolamento attuativo e 

disciplinare tecnico dell’accordo fra la Regione Emilia Romagna e le associazioni di 

categoria dei farmacisti convenzionati sull’attività di “Distribuzione per conto” di cui alla 

lettera A), art. 8, della legge 405/2001 trasmesso con nota della Direzione Generale Sanità e 

Politiche Sociali del 9 luglio 2007”, per un importo complessivo presunto pari a € 2.700,00 

(IVA compresa) per l’anno 2020; 

2) di impegnare, sul Bilancio e sul Peg 2020/2022, una somma complessiva pari ad € 2.700,00 

(di cui € 486,88 di IVA al 22% che sarà versata direttamente all’erario), la spesa per il 

servizio di distribuzione dei farmaci per conto all’ Azienda USL di Modena, a favore delle 

Società indicate al punto 1) per l’anno 2020, imputando la spesa corrispondente al capitolo 

del Bilancio 2020/2022, esercizio 2020, come nel riepilogo contabile indicato in calce e 

come di seguito riportato: 

  impegno di 100,00 (iva compresa) intestato alla Società Comifar Distribuzione S.p.A., 

con sede legale in Via F.lli di Dio, 2 – Novate Milanese (MI) (C.F.: 00165110248 

P.IVA: 10406510155) – dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il 

seguente CIG: Z962B8F7F9 e che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità 

contributiva con scadenza in data 05/02/2020; 

 

  impegno di € 2.600,00 (iva compresa) intestato alla Società Unico la Farmacia dei 

Farmacisti S.p.A., con sede legale in Lainate (MI), Via per Garbagnate, 63 - 

(C.F./P.IVA: 02217430343), – dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il 

seguente CIG: ZB52B8F87C e che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità 

contributiva con scadenza in data 13/02/2020; 

 

dando atto che le obbligazioni relativamente agli impegni suddetti scadranno e diverranno 

esigibili entro il 31/12/2020; 

3) di dare atto che i contratti relativi al servizio in oggetto saranno conclusi secondo quanto 

previsto dal comma 14 dell’art.32 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e che ai sensi dell’art. 4, 

co. 4, D.lgs. n. 231/2002 a seguito di espressa pattuizione con i fornitori indicati al punto 1), 

il pagamento delle relative fatture avverrà secondo quanto stabilito e indicato espressamente 

dal fornitore sulla fattura stessa; 



 

 

4/4  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 36  del 17/01/2020 

 
 

 

4) di dare atto che per le Ditte fornitrici dei servizi in oggetto sussiste l’obbligo di rispettare 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. e di 

procedere, in relazione al presente provvedimento, alla pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi dell’art. 1, co. 32, l.n. 

190/2012;  

 

5) di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fattura, riscontrata 

regolare dall’ufficio competente, con le modalità stabilite dal vigente regolamento comunale 

di contabilità, mediante disposizione di liquidazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 
Castelfranco Emilia,  17/01/2020  
 
Determinazione   n.  36 del  17/01/2020  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PROGRAMMAZIONE   

D.ssa Simona Lodesani  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. prot.41277 del 19/10/2018 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente  
 
Riepilogo contabile: 
Tipo 

(uscita/ 

Entrata) 

Anno 

competenza 
N° 

imp/acc 
Anno 

imp/acc. 
Capitolo  Capitolo Descrizione Importo 

U 2020 2078 2020 14041.03.03940

509 

ALTRI SERVIZI- 

FARMACIA RIL IVA 

100,00 

U 2020 2079 2020 14041.03.03940

509 

ALTRI SERVIZI- 

FARMACIA RIL IVA 

2.600,00 

 

 
 
 
 
 


